
  
                                       

                                 
                           

   privind însușirea propunerii de concesionare înaintate de Bucovina Renewables SRL  
 
 
Având în vedere: 
 

a) prevederile art. 129  alin (2) lit. b) și c), ale art. 362 alin. (1) și (3) coroborate cu art. 308 
alin. (1), (2) și (3) și art. 309 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

b) prevederile art. 5 alin. (3) lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 34/2013 privind organizarea, 
administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea 
Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare;  
 

  luând act de proiectul de hotărâre nr. 14 din 15.02.2023 inițiat de primarul comunei Horodniceni, 
însoțit de :  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 
477 din 15.02.2023 ; 

b) raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr. 478 din 15.02.2023 ;  
c) avizele comisiilor de specialitate  nr.1 și nr. 2;  

 
    în temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre:  
 
      Art. 1. – (1) Se însușește propunerea de concesionare înaintată către comuna Horodniceni de 
către Bucovina Renewables SRL, înregistrată sub nr. 381 din 09 februarie 2023, privind suprafața 
de 200 ha de teren, categoria de folosință pășune, care aparține domeniului privat al comunei 
Horodniceni, județul Suceava, pentru instalarea unei capacități energetice din surse regenerabile 
compusă din turbine eoliene, panouri fotovoltaice și instalații de stocare, prevăzută în anexa nr. 1 
la prezenta hotărâre.  
 (2) Se aprobă întocmirea studiului de oportunitate în vederea inițierii procedurii de 
concesionare a  terenului prevăzut la art. (1) în termen de 30 de zile de la însușirea propunerii 
prevăzute la alin. (1), sub condiția suspensivă a obținerii avizelor prevăzute la art. 308 alin (4) lit. 
g) și h) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019.  
 (3) Suprafața de teren disponibilă care va face obiectul concesionării se va stabili prin 
studiul de oportunitate, ținând cont de potențialul eolian al zonei și de solicitările crescătorilor de 
animale privind închirierea pajiștilor.  
 (4) Se aprobă achiziționarea din bugetul local al comunei Horodniceni a serviciillor de 
cadastru și de evaluare în vederea elaborării documentației de concesionare.  
   
  Art. 2.  – Se împuternicește primarul comunei Horodniceni să pună la dispoziție persoanelor 
interesate de concesionare informațiile necesare privind terenurile disponibile.  
    

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

COMUNA HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE    

  



 
 
     Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la cunoştinţă 
publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al 
comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/. 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 16 februarie 2023.  
Nr. 14.         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al comunei Horodniceni în ședința ordinară din 

data de 16.02.2023, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu un număr de: 13 voturi ,,pentru,,;  0 voturi ,,împotrivă,,; 0 ,,abțineri,, din numărul total de 

13 consilieri în funcție și  13 consilieri locali prezenți la ședință. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,  
 

 ……………….…………………… 
V i c t o r  M I H A I  

Contrasemnează pentru legalitate : 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

HORODNICENI , 
 

….…………………………............... 
Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

